
Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Prefeitura Municipal de Pirassununga

Periodo: 4º Trimestre / 2025 PIRASSUNUNGAMunicípio:

RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação até
o Período

Próprios

Transferências da União

Transferências do Estado

Total
Retenções do FUNDEB

Receitas Líquidas

102.652.142,90

92.400.000,00

142.000.000,00

337.052.142,90

46.080.000,00

290.972.142,90

83.608.651,56

84.853.264,36

121.100.993,44

289.562.909,36

39.340.553,52

250.222.355,84

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Para o exercício
(Prev. Atualizada)

Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 84.263.035,73 72.390.727,34

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Dotação Atualizada
(Para o Exercício)

Despesa Empenhada
(Até o Período)

Despesa Liquidada
(Até o Período)

Despesa Paga
(Até o Período)

Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

RETENÇÕES AO FUNDEB

108.808.642,90
38.923.138,98

23.805.503,92

46.080.000,00

32,28 %
11,55 %

7,06 %

13,67 %

94.539.833,89
14.139.877,04

41.059.403,33

39.340.553,52

32,65 %
4,88 %

14,18 %

13,59 %

93.417.473,08
14.033.939,86

40.042.979,70

32,26 %
4,85 %

13,83 %

87.860.471,36
12.538.236,70

35.981.681,14

30,34 %
4,33 %

12,43 %

39.340.553,52 13,59 % 39.340.553,52 13,59 %

DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

0,00

0,00

0,00 %

0,00 %

0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

RETENÇÕES AO FUNDEB

94.539.833,89
14.139.877,04

41.059.403,33

39.340.553,52

32,65 %
4,88 %

14,18 %

13,59 %

93.417.473,08
14.033.939,86

40.042.979,70

32,26 %
4,85 %

13,83 %

87.860.471,36
12.538.236,70

35.981.681,14

30,34 %
4,33 %

12,43 %

39.340.553,52 13,59 % 39.340.553,52 13,59 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 % 0,00 % 0,00 %

0,00 % 0,00 % 0,00 %

Página 1 de 1Grupo Assessor Público® 29/01/2026 07:44


