



## Prefeitura Municipal de Pirassununga

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Período: 4º Trimestre / 2025

Município: PIRASSUNUNGA

### RECEITA DE IMPOSTOS

	Previsão Atualizada	Arrecadação até o Período
Próprios	102.652.142,90	83.608.651,56
Transferências da União	92.400.000,00	84.853.264,36
Transferências do Estado	142.000.000,00	121.100.993,44
<b>Total</b>	<b>337.052.142,90</b>	<b>289.562.909,36</b>
Retenções do FUNDEB	46.080.000,00	39.340.553,52
<b>Receitas Líquidas</b>	<b>290.972.142,90</b>	<b>250.222.355,84</b>

### APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

	Para o exercício (Prev. Atualizada)	Até o Período (Arrecadação)
<b>TOTAL (25%)</b>	<b>84.263.035,73</b>	<b>72.390.727,34</b>

### DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

	Dotação Atualizada (Para o Exercício)		Despesa Empenhada (Até o Período)		Despesa Liquida (Até o Período)		Despesa Paga (Até o Período)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%

### DESPESAS TOTAIS

<b>TOTAL</b>	<b>108.808.642,90</b>	<b>32,28 %</b>	<b>94.539.833,89</b>	<b>32,65 %</b>	<b>93.417.473,08</b>	<b>32,26 %</b>	<b>87.860.471,36</b>	<b>30,34 %</b>
EDUCAÇÃO INFANTIL	38.923.138,98	11,55 %	14.139.877,04	4,88 %	14.033.939,86	4,85 %	12.538.236,70	4,33 %
ENSINO FUNDAMENTAL	23.805.503,92	7,06 %	41.059.403,33	14,18 %	40.042.979,70	13,83 %	35.981.681,14	12,43 %
RETENÇÕES AO FUNDEB	46.080.000,00	13,67 %	39.340.553,52	13,59 %	39.340.553,52	13,59 %	39.340.553,52	13,59 %

### DEDUÇÕES

EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %

### DESPESAS LÍQUIDAS

<b>TOTAL</b>	<b>94.539.833,89</b>	<b>32,65 %</b>	<b>93.417.473,08</b>	<b>32,26 %</b>	<b>87.860.471,36</b>	<b>30,34 %</b>
EDUCAÇÃO INFANTIL	14.139.877,04	4,88 %	14.033.939,86	4,85 %	12.538.236,70	4,33 %
ENSINO FUNDAMENTAL	41.059.403,33	14,18 %	40.042.979,70	13,83 %	35.981.681,14	12,43 %
RETENÇÕES AO FUNDEB	39.340.553,52	13,59 %	39.340.553,52	13,59 %	39.340.553,52	13,59 %